
Р Е Ш Е Н И Е 
 

шестнадцатого заседания Собрания представителей муниципального 
образования  Пригородный район Республики Северная Осетия – Алания 
седьмого созыва 
 
«27» апреля 2023 г.  № 133                                                            с. Октябрьское 
 
Об утверждении отчета о работе  
Контрольно-счетной палаты  
муниципального образования 
Пригородный район РСО-Алания 
за 2022 год  
 
 
 
 В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом Пригородного муниципального района Республики Северная Осетия-
Алания, Положением о Контрольно-счетной палате муниципального 
образования Пригородный район Республики Северная Осетия-Алания, 
заслушав информацию Председателя Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Пригородный район Республики Северная Осетия-
Алания, Собрание представителей муниципального образования Пригородный  
район Республики Северная Осетия-Алания седьмого созыва решает: 
 
 1. Утвердить отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Пригородный район Республики Северная Осетия-Алания за 2022 
год (отчет прилагается). 

2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте АМС 
МО Пригородный район в сети «Интернет» (www.prigams.ru). 
 
 
                      Глава  
Пригородного муниципального района                                                               
             РСО – Алания                                                                              А.С. Гаглоев      
 

 
 
 
 

http://www.prigams.ru/


Отчет 
о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования 

Пригородный район за 2022 год. 
 

1.Общая информация. 
 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями ст. 19 
Федерального Закона от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и 
муниципальных образований», Устава муниципального образования 
Пригородный район и Положения о Контрольно-счетной палате МО 
Пригородный район. 

Контрольно-счетная палата МОПригородный район осуществляла свою 
деятельность в 2022 году в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным 
Законом РФ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, 
законами Республики Северная Осетия-Алания, Уставом муниципального 
образования Пригородный район, нормативными актами МО Пригородный 
район, Положением о Контрольно-счетной палате МО Пригородный район, 
утвержденным Решением Собрания представителей МО Пригородный район 
28.02.2018 года №90. 

Основными задачами, поставленными передКонтрольно-счетной 
палатойМО Пригородный район являютсяконтроль за исполнением местного 
бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения  
проекта местного бюджета, отчеты о его исполнении, а также контроль за 
соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности. 

ПолномочияКонтрольно-счетной палатыМО Пригородный район 
распространяются на все органы местного самоуправления МО Пригородный 
район. 

В соответствии с задачами и функциями Контрольно-счетной палаты МО 
Пригородный район, деятельность палаты в 2022 году осуществлялась  по Плану  
работы КСП на 2022 год, утвержденному Председателем Контрольно-счетной 
палаты МО Пригородный район28.12.2021 г. и была направлена на организацию 
осуществления контроля за законностью, рациональностью и эффективностью 
использования средств бюджета района,с соблюдением принципов законности, 
объективности, независимости и гласности, в соответствии с полномочиями, 
определёнными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 



деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований». 

Осуществлялся контроль за бюджетным процессом, за выполнением 
основных направлений бюджетной и налоговой политики, эффективностью 
управления муниципальным имуществом МО Пригородный район. 

Также проводилась работа по развитию взаимодействия с органами 
муниципальной власти, организациями, региональными структурами 
финансовых, налоговых, правоохранительных и других контролирующих 
органов в части полномочий, возложенных на Контрольно-счетную палату МО 
Пригородный район. 

 
2.Основные результаты деятельности Контрольно-счетной палаты 

МО Пригородный район за 2022 год. 
 

В 2022 году Контрольно-счетная палата МО Пригородный район провела 7 
мероприятий. 

В числе проверок были проведены контрольные мероприятия совместно: 
- с Контрольно-счетной палатой РСО-Алания – 1 мероприятие 

«Законность, результативность использования средств республиканского 
бюджета РСО-Алания, направленных в 2021 году Министерству образования и 
науки РСО-Алания на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного и 
общего образования» Государственной программы РСО-Алания «Развитие 
Образования РСО-Алания» на 2020-2024 годы.» 

- с Прокуратурой – 1 мероприятие по жалобе жителей Пригородного 
района на действия СПК «Терк». 

По поручению Главы МО Пригородный район было проведено 1 
мероприятие– «Целевое и эффективное использование средств выделенных МБУ 
"СОК им. Е.М. Тедеева" Пригородного района Республики Северная Осетия – 
Алания из бюджета МО Пригородный район на 2022 г.». 

Общий объем проверенных средств за 2022год составил 207 940,0тыс. 
рублей. 

Одними  из самых распространенных нарушений являются: 
 в нарушение п. 214 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н "Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных 



(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" 
осуществляли выдачу наличных денег работнику под отчет при наличии 
задолженности по ранее полученным под отчет суммам.  

 в нарушение п. 6.3. Указаний ЦБ РФ №3210-У денежные средства под 
отчет выдавались без письменного заявления (обоснования), а также без 
уточнения срока, на который эти средства могут быть выданы. 

 в нарушение ст. 21 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» не составлены 
планы-графики закупок и не размещены на сайте закупок. 

 в нарушение пунктов 169, 170, 171, 172 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 
2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 
учета для органов государственной власти (государственных органов), 
органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению", а также части 1 статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 
2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не регистрировались прием и 
выдачу денежных документов, а именно оплаченных талонов на бензин. 

 в нарушение требований Распоряжения Министерства транспорта РФ 
№АМ 23-р от 14 марта 2008 г. «О введении в действие методических 
рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте» в проверяемых учреждениях не утверждены 
нормы расхода топлива для автомобилей. 

 в нарушение положений, предусмотренных постановлениями 
Правительства от 27.02.2019 г. № 195 (действовавшего до 01.01.2021 г.) и 
№1616 от 07.10.2020 г. (действующее с 01.01.2021 года), а также  
Приказами Минтранса РФ от 18.09.2008 года №152 (действовал до 
01.01.2021 г.) и №368 от 11.09.2020 г. (действующим с 01.01.2021 года) не 
выполняются лицензионные требования по заполнению путевых листов в 
порядке, установленном Министерством транспорта РФ всоответствии со 
ст.6 Федерального закона от 08.11.2007 года №259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта». 

 В нарушение порядка применения «Классификации расходов бюджетов», 
утвержденной Приказом Минфина России от 6 июня 2019 г. N 85н "О 
Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" 
иКлассификации операций сектора государственного управления, 
утвержденной Приказом Минфина России от 29 ноября 2017 г. N 209н"Об 



утверждении Порядка применения классификации операций сектора 
государственного управления" осуществление расходов, не 
предусмотренных муниципальным заданием, а также не предусмотренных 
Решениями о бюджете муниципального района проверяемого периода 
(2020-2021 гг.). 
Результаты всех контрольно-ревизионных мероприятий доведены до 

сведения руководителей объектов проверки в виде информационных писем с 
указанием предложений и рекомендаций, а также представлений 

на устранение выявленных нарушений, виновные лица привлечены к 
дисциплинарной ответственности. 

По результатам проверок, осуществленных в 2022 году, можно сделать 
вывод, что основными причинами нарушений являются недостаточный уровень 
профессиональной подготовки бухгалтеров учреждений и отсутствие должного 
контроля со стороны руководителей учреждений за деятельностьюработников 
бухгалтерии и контрактной службы. 

В Контрольно-счетной палатеМО Пригородный район будет продолжена 
работа по усилению деятельности экспертно-аналитического направления, 
работа по контролю над разработкой и реализацией муниципальных программ, 
муниципальных заданий. Особое внимание будет уделяться вопросам 
эффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества. 

 
 
 

Председатель 

Контрольно-счетнойпалаты МО 
Пригородный район        Н.Х. Карданова 


